[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  20.07.2018 г. № 684
«Об организации и проведении

районного смотра-конкурса и

выставки- распродажи

сельскохозяйственной продукции
«Праздник урожая – 2018»

          В целях оказания содействия развитию сельскохозяйственного производства на приусадебных  и садовых участках, выявления лучших садоводов-огородников, глав крестьянских (фермерских) хозяйств, обмена передовым  опытом по выращиванию сельскохозяйственной продукции, плодово-ягодных культур и цветов, обеспечения населения сельскохозяйственной продукции  в заготовительный сезон, администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Провести 25 августа 2018 года на  территории ТК «Аврора» г. Железногорска-Илимского районный смотр-конкурс и выставку-распродажу сельскохозяйственной продукции «Праздник урожая – 2018» .

         2. Утвердить состав конкурсной комиссии по отбору победителей смотра-конкурса и выставки-распродаже  «Праздник урожая – 2018» (Приложение 1).
         3. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса и выставки- распродаже  «Праздник урожая – 2018» (Приложение  2).
         4. Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации Нижнеилимского муниципального района (Сибриной С.Е.)

перечислить по указанным реквизитам  денежное поощрение участникам смотра-конкурса в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в соответствии с положением о проведении смотра-конкурса и выставки-распродажи сельскохозяйственной продукции, плодово-ягодных культур и цветов «Праздник урожая – 2018»  и на основании распоряжения администрации Нижнеилимского муниципального района о перечислении денежных средств участникам смотра-конкурса.

         5.   Главам городских и сельских поселений рассмотреть вопрос участия команд поселений (включая личные подсобные и крестьянские (фермерские) хозяйства) в районном смотре-конкурсе и выставке-распродаже сельскохозяйственной продукции «Праздник урожая – 2018».
          6. Данное Постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и  разместить     на    официальном    сайте    муниципального      образования

« Нижнеилимский район»

          7. Контроль исполнения настоящего Постановления  возложить на заместителя мэра по вопросам экономики и финансам Г.П. Козак.

Мэр  района                                                 М.С.Романов
Рассылка: в дело-2, ОСЭР, Козак Г.П., Сибриной С.Е.,Главам поселений.
Дудич В.И. 839566-31271

Приложение 1
к Постановлению администрации
Нижнеилимского муниципального

 района
от 20.07.2018 г. N684
СОСТАВ
конкурсной комиссии по отбору победителей  смотра-конкурса
«Праздник урожая – 2018»

1. Романов Максим                Мэр района – председатель конкурсной

           Сергеевич                            комиссии.

	2. Козак Галина
     Павловна
	Заместитель мэра района по вопросам экономики и финансам – заместитель председателя конкурсной комиссии.

	      3. Дудич Виктория

           Ивановна
	Консультант ОСЭР администрации Нижнеилимского муниципального района – ответственный секретарь  конкурсной комиссии.

	Члены конкурсной

     комиссии:

	1. Найда Никита

Сергеевич
2. Карнакова Марина

Павловна

	Заместитель главы по инвестиционной политике и экономическому развитию администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  (по согласованию)
Главный специалист отдела  по развитию малого и среднего бизнеса отдела  социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (по согласованию)

	3. Ткаченко Валентина
Николаевна
	Председатель городского клуба садоводов-огородников «Благовест» (по согласованию).

	4. Романов Виталий

          Иванович

5. Кожевина Галина
Валерьевна

	Председатель союза садоводов Нижнеилимского  муниципального района (по согласованию).

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Нижнеилимском районе (по согласованию).

	6. Рогозина Людмила
Яковлевна.

	Администратор ТК  «Аврора» города Железногорска-Илимского (по согласованию).

Мэр района                                                       М.С. Романов
Приложение  2
к Постановлению администрации
Нижнеилимского муниципального

 района
от 20.07. 2018 г. N684
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного смотра-конкурса и выставки-распродажи сельскохозяйственной продукции «Праздник урожая – 2018»
1. Общие положения.
       1.1  Организатором проведения районного смотра-конкурса и выставки-распродажи сельскохозяйственной продукции «Праздник урожая – 2018» является администрация Нижнеилимского муниципального района.
        1.2  Настоящее Положение о проведении районного смотра-конкурса и выставки-распродажи сельскохозяйственной продукции, плодово-ягодных культур и цветов (далее Положение) определяет  цель, условие и порядок проведения и порядок участия в смотре-конкурсе сельскохозяйственной продукции, плодово-ягодных культур и цветов  (далее – смотр-конкурс),

         1.3. Смотр-конкурс проводится в рамках программных мероприятий муниципальной программы «Экономическое развитие» на 2018-2023 годы» за счет подпрограммы «Сельское хозяйство».
2.  Цели и задачи.

         2.1 Целью проведения смотра-конкурса и выставки-распродажи является  решения вопросов местного значения, создание благоприятных условий для реализации сельскохозяйственной продукции местными производителями и обеспечение жителей района сельскохозяйственной продукцией нового урожая по доступным ценам.
         2.2 Задачи проведения смотра-конкурса и выставки-распродажи:

         2.2.1 Поддержка и развитие местных производителей сельскохозяйственной продукции.

         2.2.2 Распространение передового опыта лучших сельскохозяйственных товаропроизводителей, садоводов-любителей, крестьянских (фермерских) хозяйств, по выращиванию сельскохозяйственной продукции, плодово-ягодных, овощных, цветочных культур.

          2.2.3     Формирование связей между производителями и потребителями сельскохозяйствернной продукции,  а также наиболее полного удовлетворения спроса населения в данной продукции.
3. Условия участия в конкурсе.

         3.1 Районный смотр-конкурс и выставка-распродажа проводится среди сельскохозяйственных товаропроизводителей.
          3.2 Открытие  районного смотра-конкурса и выставки-распродажи продукции, выращенной и произведенной на дачных участках, и в крестьянских (фермерских) хозяйствах, на территории  поселений  Нижнеилимского  района,  состоится в  10.00  часов 25 августа 2018 года на территории ТК «Аврора»  г. Железногорска-Илимского.

           3.3 Осмотр выставочных мест участников смотра-конкурса  и выставки-распродажи, оценку работ (товаров, композиций) участников выставки и награждение победителей осуществляет конкурсная комиссия по проведению выставки-распродажи.

                                            4. Конкурсная комиссия.
      4.1 Отбор, оценку лучшей сельскохозяйственной продукции и определение победителей  районного смотра-конкурса и выставки-распродажи  осуществляет конкурсная комиссия.

      4.2 Состав конкурсной комиссии утверждается настоящим постановлением  администрации Нижнеилимского муниципального района.        В состав конкурсной комиссии входят председатель и (или) заместитель председателя, ответственный секретарь и члены конкурсной комиссии.

      4.3 Конкурсная комиссия рассматривает предлагаемую участниками смотра-конкурса и выставки-распродажи сельскохозяйственную продукцию и принимает решение о проведении оценки предлагаемой сельскохозяйственной продукции.

      4.4 Конкурсная комиссия принимает решение, если на ее заседании присутствует  не менее половины ее списочного состава. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих.

      4.5 Каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

      4.6 Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем конкурсной комиссии  и секретарем.

      4.7 В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии  все вопросы решает заместитель председателя конкурсной комиссии.

5. Проведение конкурса.

       5.1 Районный смотр- конкурс проводится:

- среди команд садово-огороднических объединений Нижнеилимского муниципального района;

- среди команд, представляющих поселения Нижнеилимского муниципального района (включая личные подсобные и крестьянские (фермерские) хозяйства).

       5.2  Для участия в районном смотре-конкурсе главам поселений,   председателям  садово-огороднических объединений, необходимо не позднее 14-00 часов  20 августа 2018 года представить организатору смотра-конкурса,  в отдел социально-экономического развития администрации Нижнеилимского района по адресу: г. Железногорск-Илимский, квартал 8, дом 20, кабинеты 215-216:
- заявку на участие в смотре-конкурсе команды (с указанием ФИО капитана команды, количества членов команды и с поименным списком  участников )  в произвольной форме;

- банковские реквизиты вклада или счета пластиковой карты капитана команды для зачисления призового или поощрительного вознаграждения.

        5.3 Если на участие в районном смотре-конкурсе и выставке-распродаже представлена одна заявка, то конкурс признается несостоявшимся.
        5.5   В случае, если команды поселений не принимают участия в районном смотре-конкурсе, призовой фонд распределяется среди команд садово-огороднических объединений согласно протоколу конкурсной комиссии.
         5.6 При проведении смотра-конкурса среди команд критериями для выявления победителей конкурса является максимально набранное количество балов по следующим номинациям:
- « Лучшее торговое место»

- « Чудо овощ, чудо фрукт»

- « Праздник на столе»

- « Урожайная частушка»

           5.7 Условия конкурсов.
 5.7.1 «Лучшее торговое место»
Учитывается:
- наличие вывески с фирменным наименованием команды – максимальная оценка 5 баллов;

-  наличие у команды речевки, девиза - максимальная оценка 5 баллов ;

-  наличие у продавцов, членов команды фирменной одежды с применением овощей, фруктов, природных материалов - наивысшая оценка 5 баллов;
-  красочное оформление торгового ряда команды - максимальная оценка 5 баллов ;

- наличие красочно оформленных ценников на реализуемый товар - максимальная оценка 5 баллов;

- реклама представленного товара -  максимальная оценка 10 балов за проявление творческой фантазии.

5.7.2 « Чудо овощ, чудо фрукт»
Учитывается:
- необычность товара, его небольшое количество, экзотичность, представление сельскохозяйственной продукции не свойственной местному климату – максимальная оценка 10 баллов.

- размер плода – максимальная оценка 5 баллов;

- причудливость формы - максимальная оценка 5 баллов;

- необычная композиция из овощей, трав, фруктов - максимальная оценка 5 баллов.

5.7.3 « Праздник на столе»
Учитываются:
- заготовки и оригинальные способы приготовления овощной и плодово-ягодной продукции - максимальная оценка 10 баллов;

- наличие рецептов для вручения заинтересованным  – максимальная оценка 5 баллов;

- наличие угощений для дегустации - максимальная оценка 10 баллов;
 5.7.4 « Урожайная частушка»
Учитывается:

- авторская частушка, посвященная смотру-конкурсу - максимальная оценка 5 баллов (не более 3 штук);

- авторская частушка о конкурсной комиссии - максимальная оценка 5 баллов (не более 3 штук);

- авторская частушка о самой команде и капитане команды (не более 3 штук)

- оригинальное музыкальное сопровождение частушек - максимальная оценка 5 баллов;

         5.8 В случае представления участниками  команд на районный смотр- конкурс и выставку- распродажу продукции животноводства, необходимо наличие всех разрешительных докуметов на реализацию продукции.

         5.9 Музыкальное сопровождение при проведении конкурсных мероприятий осуществляют творческие коллективы, подавшие заявку на участие.

          5.10  Музыкальное сопровождения смотра-конкурса осуществляется на безвозмездной основе.

6. Награждение победителей.
            6.1 Подведение итогов смотра-конкурса и определение победителей оформляется протоколом конкурсной комиссии.
         В протоколе в обязательном порядке указывается информация о составе конкурсной комиссии, количестве победителей  районного смотра-конкурса и выставки-распродажи:

-   среди команд садово-огороднических объединений Нижнеилимского муниципального района;

- среди команд, представляющих поселения Нижнеилимского муниципального района (включая личные подсобные и крестьянские (фермерские) хозяйства).

             6.2. За участие в ежегодном районном смотре-конкурсе и выставке-распродаже  награждаются все команды садово-огороднических объединений , команды поселений, выставившие своих участников, представившие свою продукцию и оформившие свои торговые ряды.
             6.3 Количество призовых и поощрительных мест определяется конкурсной комиссией  при подведении итогов в соответствии с бальной системой оценки и отражается в протоколе заседания.
         Суммы денежного поощрения за призовые и поощрительные места устанавливается также протоколом конкурсной комиссии.
         Денежное поощрение команды за призовое или  поощрительное место перечисляется единой суммой во вклад или на счет пластиковой карты капитана команды по ранее предоставленным реквизитам, полученным в отделении обслуживающего банка , за минусом налога на доходы физических лиц(13%), если сумма поощрения превышает 4000 (четыре тысячи) рублей.

Распределение денежного поощрения между членами команды определяется капитаном команды и  в протокол конкурсной комиссии не включается.

             6.4   Призовой фонд для награждения участников районного смотра-конкурса сельскохозяйственной продукции «Праздник урожая – 2018» составляет 50 000(пятьдесят тысяч) рублей.
             6.5 Результаты смотра-конкурса оглашаются конкурсной комиссией 25 августа 2018 года в 13-00 часов

             6.6 Награждение производится в торжественной обстановке с участием организаторов смотра-конкурса и членов конкурсной комиссии.

             6.7 Итоги проведения смотра конкурса публикуются в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и размещаются на официальном сайте муниципального образования « Нижнеилимский район».

      Мэр района                                                     М.С. Романов.